UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Epistolarvm Innocentii III. Romani Pontificis Libri Vndecim

Innozenz <III., Papst>

Parisiis, 1682

Liber Decimvs Sextvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-20020

EPISTOLARVM
SIVE
REGESTORVM
INNOCENTII III.
ROMANI PONTIFICIS
LIBER DECIMVS SEXTVS.

ZAMORENSI ET PORTVGALENSI EPISCOPIS,
& magistro Florentio Archidiacono Zamorensi.

Epist. 1.
De limitatione
episcopatum
Egitan & Co-
limbriensis.

ENERABILIS frater nos-
ter Colimbriensis Episcopus
in nostra proposuit presen-
tia constitutus quod cum
olim Auriensi Episcopo &
suis coniudicibus nostris dederimus li-
teris in mandatis ut uniuersa in quorum
possessionem per Cauriensem & Civitaten-
sem Episcopos venerabilis frater noster
Egitaniensis Episcopus fuerat aduersus
eundem Colimbriensem inductus, vel eo-
rum occasione auctoritate propria occupa-
rat, ipsi Colimbriensi cum fructibus me-
dij temporis restitui facientes, supplerent
si quid per ipsius Egitaniensis malitiam de-
fuisse constaret executioni sententiae pro
eodem contra Egitaniensem eundem arbi-
trali examine super restitutione fructuum
promulgatae, ad limitationem episcopa-
tum quam cito possent sub omni diligen-
tia processuri, praedictus Auriensis & sui
coniudices super restitutione facienda vi-
ces suas Abbati de Sertia & suis consociis
commiserunt, limitationem episcopatum
sibi specialiter reservantes. Possessionibus

itaque per eundem Abbatem & suos colle-
gas Colimbriensi Ecclesiae restituitis, iidem
iudices dictum Egitaniensem, nisi fructus
omnes medij temporis ad plenum restitue-
ret infra terminum ad hoc ei praefixum,
excommunicationis vinculo innotarunt,
contradictores censura simili percellentes.
Transacto vero termino infra quem Egitaniensis Episcopus eidem debuerat parere
sententiae, ipsius contumacia exigente pro-
lata prius sub conditione sententia fuit,
postmodum praecise & simpliciter innova-
ta. Partibus sane a delegatis nostris praedi-
ctis interim convocatis, procurator Colim-
briensis Ecclesiae & pars altera ad hoc ad
ultimum convenerunt ut idem Colim-
briensis in possessione quam per memora-
tum Abbatem & suos collegas fuerat asse-
cutus, non obstante modo processu, vi-
delicet siue iuste siue iniuste processerint,
tunc pacifice permaneret, si tamen ea re-
stituta fuissent quae secundum mandatum
apostolicum restitui debuerant hinc inde,
subtractione vel suppletionem nihilominus
facienda, si fuisset aliquid quoad posses-
sionibus

Z Lzz iij

siones plus vel minus debito restitutum. Pro restitutione verò fructuum idem Egitanensis obligavit ablantes, hoc tamen adhibito, quòd si cautio illa insufficientis videretur, secundum delegatorum ipsorum caveret arbitrium per pignoratitiam vel fidejussoriam cautionem. Præfixo quoque termino quo se partes eorundem iudicium conspectui præsentarent, propter discordiam quæ inter carissimos in Christo filios nostros Portugalsensem & Legionensem Reges excreverat, idem Colimbriensis quòd neque per se neque per procuratorem idoneum apud Auriam poterat proficisci per quendam nuntium ferè nudum iudicibus intimavit. Ipsi verò eundem Colimbriensem in mille ac sexcentis solidis moneræ Legionensis expensarum nomine condemnarunt, & aliàs procedentes minus legitime contra ipsum, episcopatus non sine Colimbriensis Ecclesiæ præiudicio post appellationem legitimam limitarunt. Quapropter idem postulabat instanter processum iudicium eorundem tam super expensis quam limitibus irritari. Nos autem considerantes utriusque partium expedire ut non secundum rigorem iustitiæ, sed secundum æquitatis providentiam in isto negotio procedatur, discretionem vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus apud vos possessionibus sequestratis, Egitanensem Episcopum, ut Colimbriensi fructus iuxta formam alterius nostri mandati restituat, vel de restitutione facienda sufficientem præstet & idoneam cautionem, monitione præmissa, districtione qua convenit, appellatione postposita, compellatis, & sic auditis, & intellectis quæ partes hinc inde duxerint proponenda, si vobis constiterit quòd Auriensis Episcopus & sui conjudices providè diocesæ prædictorum episcopatum limitarint, faciatis eas auctoritate nostra secundum illum modum manere perpetuò limitatas. Alioquin tam per testes, instrumenta, & famam quam antiquas divisiones & quæcunque alia adminicula, inquisita & cognita veritate, plenius ipsos episcopatus, solum Deum habentes præ oculis, limitetis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Ceterum si prænominatus Colimbriensis de legitimo impedimento docuerit propter quòd Auriensis Episcopi & conjudicum ejus conspectui se nequiverit præsentare, vos eum absolvatis à pœna qua propter contumaciam per illos extitit condemnatus. Alioquin ipsum in legitimis & moderatis expen-

sis, quas pars altera fecit in causa ex quo idem Colimbriensis cepit laborare contumacia, condemnatis. Proviso prudenter ut Colimbriensem Episcopum super possessionibus laicalibus quas in Comilano & in ejus terminis legitime acquisivit non patiamini ab aliquo indebitè molestari. Quòd si non omnes &c. duo vestrum &c. Vos denique, fratres Episcopi, super vobis ipsi &c. Datum Laterani vi. Kal. Martij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

REGI ARMENIÆ.

INviti ac dolentes tibi negamus apostolicæ salutationis & benedictionis alioquium, cui benedictionem & salutem æternam in Domino affectamus. Verum id exposcit tuorum excessuum magnitudo, quia cum devotum ei deberes impendere famulatum qui te ad regni solum sublimavit, ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum, commissum tibi ab eo gladium exercendo, tu illum conversione damnabili convertens in viscera Ecclesiæ matris tuæ, nuper, ut ad præsens alitaceamus quæ nobis sunt de tuis actibus sapius nuntiata, in Ecclesiam & populum Antiochenum tanta immanitatis atrocitate violatis treugis & regia promissione posthabita deservisti ut ad confusionem tuam non possit in memoriam non redire quod legitur: *Vnusquisque à suo proximo se confidat, & non habeat fiduciam in quolibet fratre suo; quia omnis frater & proximum supplantabit, & studebit incedere fraudulenter.* Sicut enim ex litteris venerabilis fratris nostri Patriarchæ Antiocheni & multorum aliorum nobis innotuit, cum treuge inter te ac Antiochenos præfatos per ipsius Patriarchæ studium factæ fuissent & juramento firmata, tuque promisso quòd eas inviolabiliter bona fide servares usque ad terminum constitutum, super hoc litteras eidem Patriarchæ bulla munitas regia delictuales, tandem oblitus quantam habere debeat regalis promissio firmitatem, quantumque sit indecens & nefarium hujusmodi pacis aut treugarum fœdera violare, in terram Antiochiæ Rupinum nepotem tuum cum non parvo exercitu transmisisti, qui terram immunitam, utpote nihil hostile metuentem, ingressi, non solum civium, sed & Ecclesiarum casalia, supergressi latrocinia paganorum, redegerunt in cinerem & favillam, & flagitiis quæ recitare nec libet nec expedit perpetratis, prædam valentem centum millia Byfantiorum & amplius abduxerunt. Prius etiam quædam

quæ dictus Patriarcha malum in bono vincere studens usque modò siluerat attentaras, quibus apostolicam sedem, immo eum qui Ecclesiarum omnium eam matrem constituit & magistratam, non leuiter quidem nosceris offendisse. Cùm enim venerabilis frater noster Patriarcha Hierosolymitanus apostolicæ sedis Legatus quendam, qui se * Patriarcham Antiochenum appellat, de speciali mandato nostro duxerit exigente iustitia deponendum, & in omnes qui eidem tamquam Patriarchæ intenderent excommunicationis sententiam promulgarit, tu nihilominus eum non sine apostolicæ sedis injuria recepisti, eidem quasi Patriarchæ temerè intendendo. Ad hæc, electo Tharsensi sublatu de medio, cùm Patriarcha sapediuctus speraret ut iuxta promissionem tuam Archiepiscopus institueretur ibidem, tu redditibus & casibus ipsius Ecclesiæ militibus tuis sacrilega præsumptione diuisis, & Latinis clericis expulsis penitus ab eadem, in ipsa Græcos quosdam intrudere præsumpsisti. Quoniam igitur hæc sub dissimulatione transire nec volumus nec debemus, quos apostolatus officium non solum Ecclesiis, verum etiam fidelibus uniuersis constituit debitores, ne nobis negligentibus impietatem tuam tibi, prout ad nos pertinet, nuntiare, tu in tua moriaris iniquitate, quod absit, & sanguis tuus de nostris manibus à Domino requiratur, serenitatem tuam monemus, rogamus, & exhortamur in Domino, & sub diuini iudicij obstestatione tibi præcipiendo mandamus quatenus prædicto Patriarchæ ac Ecclesiis suis taliter satisfacere studeas de præmissis ut maiestatem diuinam, quam ea committendo tibi offensam proculdubio reddidisti, placatam tibi reddere valeas eadem corrigendo, & nos te tamquam obedientiæ filium caritatis brachiis amplectentes, favorem tibi teneamur apostolicum impertiri. Alioquin, cùm Domino disponente in eo simus loco & officio constituti ut vindictam in nationibus & increpationes in populis facere teneamur, ac secundum Apostolum omnem inobedientiam prompti simus ulcisci, venerabilibus fratribus nostris Patriarchæ Hierosolymitano prædicto & suffraganeis ejus ac Episcopis Cypri nostris damus litteris in mandatis ut te, licet ex alia causa vinculo excommunicationis astrictum, ex hac quoque usque ad satisfactionem condignam appellatione postposita faciant excommunicationis sententiæ subjacere, nihilominus in præfatum nepotem tuum ac omnes

principales fautores & consiliarios tuos consimilem sententiam proferentes, ac facientes eandem usque ad satisfactionem idoneam inuolabiliter obseruari. Insuper carissimis in Christo filiis Hierosolymitano & Cypri Regibus illustribus & Baronibus eorundem, necnon dilectis filiis Templariis & Hospitalariis & peregrinis constitutis in provincia Hierosolymitana, mandamus ut interim tibi nullum impendant consilium, auxilium, vel favorem, quinimmo te tamquam excommunicatum arctius evitantes, Patriarchæ prædicto ac Ecclesiis ejus assistant ad suam iustitiam obtinendam, præfato Patriarchæ Hierosolymitano mandantes ut ipsos ad id compellat per censuram ecclesiasticam, si necesse fuerit & viderit expedire. Tu igitur sensus tuos colligens in te ipso, sicut vir providus, studeas præcavere ne te in illum articulum necessitatis inducas quod te serò peniteat apostolicis non obtemperasse monitis & mandatis. Datum Laterani 11. Kalendas Martij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

REMENSI ARCHIEPISCOPO
& suffraganeis ejus.

ET si apostolatus officium nos uniuersis constituat debitores & erga omnes paternum affectum gerere teneamur, regnum tamen Franciæ prærogativa quadam diligimus caritatis, utpote quod præ ceteris mundi regnis apostolicæ sedi ac nobis obsequiosum semper extitit & devotum; ideoque ab eodem regno specialiter amovere cupimus scandala uniuersa quæ contra illud diuinæ possent maiestatis oculos provocare. Noveritis autem ad nostram audientiam pervenisse quod ejusdem regni homines quasi ex consuetudine generalij, frequenter ex ira, & interdum animi levitate, quibusdam utuntur nefandis & horribilibus juramentis, & cùm veritas doceat per se ipsam non esse jurandum per terram, quia scabellum est pedum Dei, ipsi non solum per divinos pedes & manus jurare non metuunt, verum etiam ipsius Christi & sanctorum ejus secretiora membra lingua sacrilega perscrutantes, ea non formidant intonare jurando quæ nos scribendo sumus veriti nominare. Cùm igitur sacri canones in præsumptores hujusmodi constituant graves pœnas, & Episcopos nihilominus, qui hæc emendare negligunt, assèrant acerrimè arguendos, fraternitatem vestram monendam duximus attentius & hortandam, per apostolica vobis scripta

Epist. 3:
De coarctanda
jurandi temeritate.

* Vide lib. 11.
epist. 9. 110.
lib. 12. epist. 8.
38. 39.

præciendo mandantes quatenus subditis vestris ut ab hujusmodi temeritate desistant curetis districtius inhibere, & inhibitionibus comminationes addendo, eorum præsumptionem taliter corrigatis quòd divini nominis zelus vos tangere videatur, & eorum temeritas divinam contra ipsos & regnum præfatum non provocet ultionem. Vos denique, fratres Archiepiscopo & Episcopi, super vobis ipsis &c. Datum Laterani 11. Idus Martij, pontificatus nostri anno decimosexto.

EPISCOPO FLORENTINENSI,
& Priori Camaldulensi, & magistro B.
Plebano castri Florentini.

Epist. 4.
De electione
Præpositi Aretini.

Cum olim nuntius dilectorum filiorum Præpositi & Canonicorum Aretinorum in nostra præsentia constitutus sententiam quam super electione facta de ipso Præposito in pastorem Ecclesiæ Aretinæ venerabiles fratres nostri Archiepiscopus Ravennas & Episcopus Livienis delegati à nobis pro dicto Præposito promulgarant postularet auctoritate sedis apostolicæ confirmari, magistro R. procuratore partis alterius, præter alia contra modum electionis ipsius & processum iudicum prædictorum objecta, proponente ipsum Præpositum in Ecclesiam Aretinam ingressum simoniacum habuisse, ac tempore quo de ipso fuit electio celebrata, excommunicatio- nis fuisse vinculo innodatum, & natalium pati defectum, quia nobis super iis non poterat fieri plena fides, vobis dedimus in mandatis ut tam super processu iudicum & electionis modo quam super obstaculis aliis quæ partes ducerent proponenda, receptis probationibus eorundem, ipsas sub vestris sigillis fideliter nobis transmitteretis inclusas, præfigentes partibus terminum competentem quo nostro se conspectui præsentarent sententiam recepturæ. Adjecimus etiam quòd testes quos utraque pars super modo electionis, processu iudicum, & aliis quæ crimina non contingerent, du- cerent nominandos, si se gratia, odio, vel timore subtraherent, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita cogeretis veritati testimonium perhibere. Partibus itaque in nostra præsentia constitutis, nar- ratione ac responsione aliisque partium confessionibus super processu iudicum & modo electionis auditis, cum velletis, sicut ex litteris vestris accepimus, ad aliorum in- quisitionem procedere, à parte Præpositi fuit objectum se non teneri super aliis res- pondere, cum hæc, sicut dicebat, coram

primis iudicibus objecta fuerint nec probata, præsertim cum induciæ datæ ad hæc probanda fuissent, & super iis pars eadem protestata fuerit coram vobis quòd absque sui præiudicio super articulis aliis res- ponderet, & adjecit ei non debere obesse si nuntius ejus cum adversario litteras impetravit, qui non ad hoc, sed tantum ad impetrandam confirmationem sententiæ, fuerat destinatus. Quibus pars adversa re- pondit quòd cum hæc sub iudicibus me- moratis in modum exceptionis dilatorie fuerint ad iudicium declinandum objecta, quod etiam pars altera concedebat, contra personam nihilominus ipsius Præposi- ti ad excludendum eum à dignitate pote- rant peremptoriè nunc opponi, præsertim cum nuntius partis Præpositi in litteris impetratis cum adversario convenisset, & primò vobis præsentasset easdem, ac vos forma cogeret litterarum. Addidit insuper quòd pars Præpositi contestando licem ap- probasse litteras & à dilatoriis exceptioni- bus recessisse liquidò videbatur, quod pars adversa negabat, cum super aliis respon- dendo, ut dictum est, de jure suo circa ex- ceptiones hujusmodi fuerit protestata, & sicut dicebat, commissionis litteras appro- bare pro parte ac pro parte poterat repro- bare. Quia verò super iis diversi videban- tur diversa sentire, quid vobis sit facien- dum postulastis per sedem apostolicam edoceri, quærentes nihilominus an defectus natalium & excommunicatio iudicati debeant ad crimina pertinere, cum de cri- mine non filij, sed patris, agatur in primo, & de pena criminis in secundo; ut sic in- strui valeatis utrum super iis nominandos testes secundum formam præcedentium litterarum debeatis compellere perhibere testimonium veritati. Quævisistis etiam, si ad testimonium debeat Archidiaconus su- prædictus admitti, cum per procuratorem agant idem & ejus socij coram vobis. No- lentes igitur pro tales inutiles & vanos an- fractus decisionem causæ in gravamen Ec- clesiæ Aretinæ differri, per apostolica vobis scripta præciendo mandamus qua- tenus non obstantibus hujusmodi vanis & frivolis occasionibus, secundum formam vobis datam procedatis in causa, testes in præmissis articulis, illo de simoniacò in- gressu duntaxat excepto, ad perhibendum testimonium veritati per censuram eccle- siasticam compellentes, cum etsi à crimi- nibus fortè descenderint, quoad istud ne- gotium crimina non contingant. Archidia- cono verò testimonium, cum pro parte ip-
nos

sius & sociorum ejus non per eum, sed per procuratorem, agatur, & in causa Ecclesiarum suarum Clerici etiam adversus extraneos admittantur, cur in hac repelli debeat, nisi aliud rationabile obviet, non videmus. Tu denique, frater Episcopo, super te ipso &c. Datum Laterani 11. Idus Martij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

ARCHIEPISCOPO BYRDEGALENSI,
& Episcopo Agemensi, & Abbati
Clariacensi Agennenfis diocesis.

Epist. 5.
Adventus Archiepiscopi
Auxitanum.
Vide lib. 14.
epist. 32 33.

Cum gemitus Ecclesie Auxitanæ gementis sub nocte cæcitatibus sui Archiepiscopi & plorantis olim ad aures apostolicas ascendisset, à multis nobis multotiens inculcatus, eundem Archiepiscopum monuimus diligenter ut cum ad pontificalis curam regiminis se deberet cognoscere minus aptum, suam & aliorum salutem lucris temporalibus anteponeus, & compatiens Ecclesie memorata, quæ sub umbra ejus graviter in spiritualibus & temporalibus erat lapsa, pontificalem curam spontaneus resignaret, venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopo Narbonensi & bonæ memoriæ Vicensi Episcopo apostolicæ sedis Legatis nostris dantes litteras in mandatis ut ipsum ad id inducere procurarent. Sed idem Archiepiscopus citatus pluries ab eisdem, non solum ad ipsos accedere non curavit, verum etiam, sicut nobis innotuit per ipsius litteras Narbonensis, cum excommunicatus fuerit ab eisdem, divina in animæ suæ periculum celebrare officia non desistit, præesse quidem desiderans, non prodesse; cum non modò subditum sibi populum juxta pontificale officium non erudiat, quinimmo detestabilis vitæ ac conversationis exemplo inficiat & corrumpat, tot circumdatus flagitiis & operibus ut si etiam correctioni vellet intendere subditorum & bona prædicare opera quæ non agit, ipso verba sua operibus impugnantem, ad eum reverteretur vacuus sermo ejus; cum cujus vita despicitur, etiam prædicatio contemnat. Et ut de multis quæ obiciuntur eidem aliqua exprimamus, hæreticorum esse dicitur receptator & fautor, aleator, & dilapidator notissimus, simoniacus etiam, & perjurus, atque adeo deditus ad carnalium flagitia voluptatum ut, sicut aqua effusus, incestuosa quoque commercia non evitet. Luget ergo non solum Ecclesia, verum etiam tota diocesis, quinimmo tota provincia Auxitana; cum idem quærens in ovibus solummodo lac & la-

Tom. II.

nam, nec curans gregem sibi creditum pascere, sed se ipsum, infirma nequaquam consolidet, vel reducat abjecta, contracta non alliget, & perdita non requirat, sed cum austeritate imperans & potentia, factus sit illis odor mortis in mortem quibus se odorem vitæ in vitam debuerat exhibere. Propter quod Capitulum ipsius Ecclesie nobis humiliter supplicavit ut eorum miseriæ miserentes, ad radicem hujusmodi sterilis immo pestiferæ arboris securim tandem apponere ac in eadem Ecclesia plantare arborem fructiferam dignemur. Licet autem idem Archiepiscopus in nostra presentia constitutus nuntium destinaverit, qui quandam inanem appellationem & aliquas frivolas excusationes proponere conaretur, ne tamen dicta conqueratur Ecclesia quòd usque ad raucedinem faucium clamans non fuerit exaudita & quærens non invenerit consolantem, & nos, quibus esse dictum credimus in Propheta, *Ece constitui te super gentes & regna, ut evellas & dissipes, ædifices atque plantes*, officium nostrum negligere videamur, eundem Archiepiscopum, cum super criminibus multis & gravibus sit publicè infamatus, & habeatur nihilominus de gravi dilapidatione suspectus, ab administratione spiritualium & temporalium duximus suspendendum, per apostolica scripta præcipiendo mandantes quatenus si legitimus accusator vel etiam denunciator apparuerit contra eum, inquiratis super præmissis & aliis quæ adversus eundem proponi contigerit sollicitè veritatem; & si eum constiterit aliqua seu aliquid quod ad depositionem sufficiat commisisse, in eum depositionis sententiam sublato appellationis obstaculo proferatis, & faciatis Ecclesie supradictæ per ipsius Capituli electionem canonicam cum consilio vestro de persona idonea provideri. Si verò infra mensem post denuntiationem vestram contra ipsum nec accusator nec denunciator etiam apparuerit, cum frequentes clamores qui ad nos de ipsius actibus ascenderunt dissimulare nec debeamus ulterius nec velimus, vos eidem purgationem canonicam cum quinta manu vicinorum Episcoporum, qui ejus vitam & conversationem noverint, indicatis; eundem, nisi secundum formam prædictam infra unius mensis spatium se purgaverit, à jamdicta Ecclesia penitus amoventes, & de persona idonea provideri facientes eidem juxta formam superius comprehensam. Taliter autem mandatum apostolicum exequamini quòd zelus domus